
 

 

  A.O. POLIZIA MUNICIPALE

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 60 del 23-12-2019

 

 

OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE - VENDITA BEVANDE ALCOLICHE, IN
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "LA LUNGA NOTTE DELL'ULTIMO
DELL'ANNO"

 

IL SINDACO

PRESO ATTO CHE, in data 31 dicembre 2019, a Pescia in Piazza del Mercato (Piazza del Grano), si
svolgerà  la manifestazione denominata “LA LUNGA NOTTE DELL’ULTIMO DELL’ANNO”, nell’ambito
dei festeggiamenti per l’arrivo del nuovo anno;

VISTA la circolare del Capo della Polizia n.555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 nella quale, tra le
imprescindibili condizioni di sicurezza che dovranno essere accertate nel processo di governo e gestione delle
pubbliche manifestazioni, viene indicata la “valutazione di provvedimenti finalizzati al divieto di
somministrazione e vendita di alcolici ed altre bevande in bottiglie e lattine, che possano costituite un pericolo
per la pubblica incolumità”;

RILEVATO come, nell’ambito di simili manifestazioni, la disponibilità di contenitori di bevande in vetro, in
alluminio e in bottiglie di plastica con tappo di chiusura, possono costituire un potenziale pericolo per
l’incolumità delle persone;

DATO ATTO CHE, detti contenitori  si prestano ad essere abbandonati sulle aree pubbliche o private, senza
alcun riguardo per la pulizia dei luoghi con possibile pericolo (frantumi di vetro ecc.) per i partecipanti alla
manifestazione nonché per i residenti delle zone interessate dalla manifestazione;

RITENUTO NECESSARIO emettere un provvedimento a tutela dell’incolumità pubblica, della sicurezza e
dell’ordine pubblico nonché del decoro e pulizia del centro cittadino, atto a prevenire le descritte situazioni e
fornire strumenti di controllo;

RITENUTO ALTRESÌ CHE i provvedimenti disposti negli anni precedenti hanno dato buoni risultati;

RICHIAMATI:

-       l’art. 54 del D.lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-       il D.L. 14/2017 così come convertito, con modificazioni, in Legge 48/2017;

-       la Legge 689/1981 e s.m.i.;

-       l’articolo 50 comma 7-bis, D.Lgs. 267/2000.



ORDINA

In Piazza del Mercato, area interessata dalla manifestazione denominata “LA LUNGA NOTTE
DELL’ULTIMO DELL’ANNO”, è vietato (dalle ore 21,00 del 31/12/2019 alle ore 03,00 del 01/01/2020):

-  La vendita e l’accesso di/con bevande alcoliche in genere, aventi gradazione alcolica superiore a 13°;

-  L’accesso con bevande contenute in recipienti di vetro, alluminio o bottiglie di plastica con tappo di
chiusura.

AVVERTE

Fatta salva la sussistenza di ipotesi penali o amministrative previste nelle vigenti normative, la sanzione
pecuniaria amministrativa prevista nei confronti di chiunque non ottemperi alle prescrizioni previste dalla
presente Ordinanza, sarà applicata ai sensi dell’ articolo 7-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.m.ii.; in merito al
procedimento di applicazione delle sanzioni pecuniarie, sarà applicato quanto disposto dalla legge n. 689/81 e
dalla L.R.T. n.81/2000 e ss.mm.ii.

DISPONE

Che la presente Ordinanza:

- Sia consegnata in copia alle attività interessate e resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune, sugli organi d’informazione locale e sui social network;

-      Sia trasmessa alle Associazioni di Categoria perché ne curino la massima diffusione;

-      Sia trasmessa al Commissariato di P.S. di Pescia e alla Stazione Carabinieri di Pescia.

AVVERTE

Gli Agenti ed Ufficiali di Polizia Giudiziaria sono incaricati di far osservare il presente provvedimento.
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.)
entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale o in alternativa al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni, sempre dal suddetto termine.

 

 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL SINDACO

  ORESTE GIURLANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


